
    

COMUNE DI ZOGNO 
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE 

Nr. 217 del 11/11/2024 

  Servizio  14 00 Settore Gestione Territorio 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - Finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU. 
1° STATO D'AVANZAMENTO LAVORI "LAVORI PER LA REALIZZAZIONE NUOVA AULA GINNICA 
PRESSO LE SCUOLE ELEMENTARI PIETRO RUGGERI DA STABELLO - VIA ROMA N. 5". 
IMPRESA: GERVASONI BRUNO SRL CON SEDE LEGALE A VAL BREMBILLA (BG).  
CUP C71B22001460006 CIG A025FCE45A.  

 
Visti: 
-il Decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 che ha come obiettivo quello di 
consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 
dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia; 
-l’avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, in attuazione del Decreto del Ministero 
dell’istruzione 02/12/2021 n. 343, per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o 
realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
-la proposta progettuale del Comune di Zogno trasmessa tramite apposito sistema informativo entro il 
termine delle ore 15:00 del 28 febbraio 2022;  
-il Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR del 4 agosto 2022, n. 45, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU” in cui il progetto di che trattasi risultava ammesso con riserva; 
-la comunicazione del 7 novembre 2022 del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del PNRR, con 
la quale, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri adottati, l’intervento 
candidato dal Comune di Zogno è stato definitivamente ammesso al finanziamento ed individuato quale 
soggetto attuatore per l’importo complessivo di € 760.000,00 e con la quale si autorizza l’ente Comune 
di Zogno ad avviare tutte le procedure attuative dell’intervento; 
 
Richiamate: 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 06/12/2022 con cui è stata approvata la variazione 
al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e al Programma triennale delle opere pubbliche 
triennio 2022/2024 di inserimento dell’opera pubblica “REALIZZAZIONE DI NUOVA AULA GINNICA – 
SCUOLA ELEMENTARE RUGGERI DA STABELLO”; 
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 20/12/2022 avente ad oggetto: INDIRIZZI 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER GLI INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA PNRR - MISSIONE 4, ISTRUZIONE - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 



    

COMUNE DI ZOGNO 
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

1.3: PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE "REALIZZAZIONE 
NUOVA AULA GINNICA – SCUOLA ELEMENTARE PIETRO RUGGERI DA STABELLO. CUP 
C71B22001460006; 
 
Richiamati: 
-l’Accordo di Concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, controllo 
relativo al progetto “Realizzazione Nuova Aula Ginnica – Scuole elementari Pietro Ruggeri da Stabello”. 
CODICE CUP C71B22001460006 selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 
dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU tra il Ministero dell’istruzione – 
Cod. Fisc. 80185250588, nella figura del Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore, Comune di Zogno – Cod. Fisc. 
94000290166, stipulato in data 13/12/2022 prot. n. 105420; 
-l’articolo 4 dell’Accordo di concessione del finanziamento sottoscritto dalle parti che disciplina le azioni 
del progetto; 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 29/08/2023 di APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO PER GLI INTERVENTI DI REALIZZAZIONE NUOVA AULA GINNICA 
PRESSO LE SCUOLE ELEMENTARI PIETRO RUGGERI DA STABELLO - VIA ROMA N. 5". PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3: 
Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - Finanziato dall'Unione europea - Next Generation 
EU, redatto dall'Arch. Massimo Bognandi in data luglio 2023, coadiuvato dall'Ing. Alessandro Ceroni, 
l'Arch. Alessandra Girola, l'Ing. Emilio Morandini, l'Ing. Maurizio Filetti, nel rispetto della normativa 
vigente in materia e delle prescrizioni contenute nell’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Richiamate: 
- la determinazione del Settore Gestione del Territorio n. 143 del 21/11/2023 relativa all'accertamento 
dell'entrata della somma di € 760.000,00 finanziata nell'ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, Unione europea – 
Next Generation EU; 
- la determinazione del Settore Gestione del Territorio n. 144 del 21/11/2023 avente ad oggetto: 
“DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER L'APPALTO DI REALIZZAZIONE NUOVA 
AULA GINNICA PRESSO LE SCUOLE ELEMENTARI PIETRO RUGGERI DA STABELLO - VIA ROMA 
N. 5". PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - Finanziato dall'Unione europea - 
Next Generation EU. CUP C71B22001460006”; 
- la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Bergamo Reg. 3159 del 28/11/2023 di indizione della 
procedura di gara, sotto soglia comunitaria, per l’affidamento dell’appalto denominato 
“REALIZZAZIONE NUOVA AULA GINNICA PRESSO LE SCUOLE ELEMENTARI PIETRO RUGGERI 
DA STABELLO – VIA ROMA, 5. CODICE CUP C71B22001460006. CODICE CIG A025FCE45A”, 
mediante procedura negoziata; 
 
Viste: 
- la Determinazione di aggiudicazione definitiva Reg. n. 3350 del 12/12/2023 della Stazione Unica 
Appaltante con la quale è stata aggiudicata all’impresa GERVASONI BRUNO S.R.L. con sede legale in 
Via Quarenghi, 6 - 24012 Val Brembilla (BG) – Cod. Fisc. e P.IVA 03026600167, la procedura 
negoziata come di seguito indicato: 
 

importo dei lavori 
(escluso oneri della 
sicurezza) 

Ribasso 
sull’importo dei 

lavori 

Importo netto Oneri della 
sicurezza non 

soggetti a ribasso 

Importo contratto 

€ 575.900,00 4,40 % € 550.560,40 € 34.100,00 € 584.660,40 



    

COMUNE DI ZOGNO 
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

 

- la determinazione del settore gestione del territorio n. 178 del 29/12/2023 di presa d'atto 
dell'aggiudicazione definitiva disposta dalla Stazione Unica Appaltante Provincia di Bergamo per i lavori 
per la REALIZZAZIONE NUOVA AULA GINNICA PRESSO LE SCUOLE ELEMENTARI PIETRO 
RUGGERI DA STABELLO - VIA ROMA N. 5". PNRR - missione 4: istruzione e ricerca componente 1 - 
potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università investimento 1.3: piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - finanziato dall'unione europea - next generation EU 
all'impresa GERVASONI BRUNO SRL con sede legale a VAL BREMBILLA (BG); 
- la determinazione n. 178 del 29/12/2023 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa a favore 
dell’impresa GERVASONI BRUNO SRL con sede legale a VAL BREMBILLA (BG). CUP 
C71B22001460006 CIG A025FCE45A  per l’importo netto di € 550.560,40 oltre oneri della sicurezza 
per € 34.100,00 per l’importo complessivo di € 584.660,40 oltre iva al 10 per cento, a fronte del maggior 
ribasso d’asta pari al 4,40% per complessivi € 623.146,44 che trovano copertura finanziaria al capitolo 
di spesa 2470003 “Spese PNRR _M4C1 INV. 1.3 CUP C71B22001460006 scuola primaria P. Ruggeri 
da Stabello – Predisposizione spazi da adibire ad attività sportive” del bilancio di previsione 2023/2025 
come di seguito: 
- € 377.150,00 a valere sull’impegno di spesa 2023/00937, esercizio finanziario 2023 
- € 265.976,44 a valere sull’impegno di spesa 2024/00079, esercizio finanziario 2024 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 19/03/2024 di riaccertamento ordinario 
residui per la formazione del rendiconto anno 2023; 
 

Visto il contratto d'appalto rep. n. 1189/2024 stipulato in data 05/03/2024 e registrato telematicamente 
all’Agenzia delle Entrate in data 11/03/2024 Serie: 1T Numero 10503;  

 

Visti: 
- il 1° stato di avanzamento dei lavori a tutto il 14/10/2024 redatto dal direttore lavori Arch. Massimo 
Bognandi dell'importo di € 209.980,30; 
- il 1° certificato di pagamento in data 14/10/2024 a firma del direttore lavori direttore lavori Arch. 
Massimo Bognandi e del sottoscritto responsabile del procedimento dal quale risulta che all'impresa 
GERVASONI BRUNO SRL srl può essere liquidata la somma di € 208.930,00 oltre IVA al 10%; 
 

Vista la fattura n. 64 in data 15/10/2024 dell’importo netto di € 208.930,00 oltre IVA al 10% per un totale 
di € 229.823,00; 
 

Verificato che l’impresa è in regola con gli adempimenti contributivi come da Durc on line scadente in 
data 07/02/2025; 
 

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 04/05/2022 inerente l’attribuzione delle funzioni dirigenziali al 
Responsabile del Settore Gestione del Territorio al sottoscritto; 
 

Visto lo Statuto Comunale e il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi; 
Rilevato che: 
- con deliberazione di C.C. n. 36 del 19/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 28/12/2023 è stato approvato il P.E.G. anno 
2024/2026; 
 

Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 36/2023“Codice dei contratti pubblici” ed il Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 207/2010, per le parti ancora in vigore ed applicabili; 
- il Decreto Legge 24 febbraio 2023 n. 13 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonche' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, con particolare 



    

COMUNE DI ZOGNO 
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

riferimento all’articolo 20 “Disposizioni in materia di funzionamento della Soprintendenza speciale per il 
PNRR” che introduce la Soprintendenza speciale per l’esercizio delle funzioni di tutela dei beni culturali 
e paesaggistici nei casi in cui tali beni siano interessati dagli interventi previsti dal PNRR; 
 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, così come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, convertito nella Legge 213/2012; 
 
Verificato che la spesa rientra nei rispettivi impegni assunti; 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare i documenti contabili sopra citati; 
 

2. Di liquidare all’impresa Gervasoni Bruno srl, con sede legale a Val Brembilla (Bg), codice fiscale e 
partita IVA 03026600167, la somma di € 208.930,00 oltre iva al 10%, quale pagamento del primo stato 
di avanzamento lavori per i “LAVORI  DI REALIZZAZIONE NUOVA AULA GINNICA PRESSO LE 
SCUOLE ELEMENTARI PIETRO RUGGERI DA STABELLO - VIA ROMA N. 5” relativa all’investimento 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - Finanziato dall'Unione europea - 
Next Generation EU; 
 

3. Di provvedere al pagamento della fattura n. 64 del 15/10/2024 dell’importo netto di € 208.930,00 oltre 
IVA al 10% per un totale di € 229.823,00; 

 

4. Di imputare la spesa come segue: 
 

Meccanografico: 0402202 Voce 2470003.00 

Impegno:  2024 518.000.00.00.00 DT  n.  0  del   ( imp. aggiud. definitiva per lavori nuova aula ginnica PNRR ) 
Stanziamento Assestato: 377.150,00              COD. CIG. A025FCE45A 

GERVASONI BRUNO SRL                                                                - P.iva/C.F.: 03026600167 03026600167   
via quarenghi 6 n. 6 - 00000 VAL BREMBILLA 

 

Numero e data    Oggetto  Lordo Ritenute Netto 

64 15/10/2024   Fattura di Primo Stato Avanzamento dei Lavori   
PER RELAZIZZAZ. AULA GINNICA-SCUOLE 
ELEMENTARI P.RUGGERI PNRR M4C1 INV. 1.3 - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NEXT 
GENERATION EU-CUP C71B22001450006 
Siope: 0000  

229.823,00 20.893,00 208.930,00 

 Totale beneficiario 229.823,00 20.893,00 208.930,00 

 Totale Documenti  liquidati  
Disponibilità  residua Netta  

229.823,00 
147.327,00 

20.893,00 208.930,00 
 

 

 TOTALE ATTO DI LIQUIDAZIONE   229.823,00 20.893,00 208.930,00 

 

                                   
 
             IL RESPONSABILE DI SETTORE 
       ING. CARLO CAPPELLO 
             (documento informatico sottoscritto digitalmente) 


